Particula

rem esse salutem futuram quod illorum: que non sanantur. Nota secundo quod sunt ulceræ que non sanantur. aut ex debilitate virtutis immutative membris. aut ex materiai malitia multitudine. Aliqua autem sunt que non sanantur propter accidentia impedimenta consolidationis. et in carnis sicut motus. et proprie rōne cuius sanies a membro pulsa: si tamen ab ipso ita recedit quod membrum tagat. aut quod non debita additio cura. aut si tanto tempore dimittat super membro quod ossa putrefaciatur magis: vel membrum notabile aliquid a membro ulcerato. ex quo per dupliciter pertingit esse certitudinem devulnorum sanatione anno modo absolve. quod scilicet per statuera deducto alio extrinseco impedimento sanabitur. hec. n. cognitio et si sit perditionalis. tamen apud medicum de absolute. quod ista perditio in omnibus significatio est supponenda. fo. cō tracte. quod. s. ex pte causa eentialiter facienti ad resolutionem non repugnat sanari: immo ducto impedimento fieret sanitas ulceris. His habitis de quod quoniam sanies laudabilis non per absolute significat. et modo per. sanitatem ulceris tamen pertracte. et fo. sp: et certissime significat. et hanc secundam pte voluit ipsius. Ad argumenta in oppositu. Ad p. de quod sanies contumeliam laudabilis est malum signum in ulcerare pulmonis. et non significat absolute certitudinem. et hoc pro pulmonis nobilitate. et causas alias quod ponuntur. 14. 3. sed illa significat sanitatem pertracte modo dicto. merito. n. immutativa virtus pulmonis. et membra. deducto alio impedimento fieret talis ulceris sanitas. sed necessario alia impedimenta concurrunt. et sicut de ad 2. Ad 3. de quod auctores medicinae sepe sumuntur ulceris in cornea pro pustula: ut sanctus. et in pustula cornee sanies est malum signum non quod non significat sanitatem futuram illius ulceris. sed significat quod propter cicatricem oculus aridendo impedietur. vel de quod sanies est malum signum respectu eius quod est aperientem liberari absque sanie. quod ista est non aperientis: et directa curatio. cum autem sanies sit permutation ad aliud morbum: et si curatur aperientem priam prime intentionem. Ad 4. negat quod ulcerare faciente sanitatem melius signum sit talis membrum resolutum. non illud significat: aut nimis caliditate loci. aut nimis defectu nutrimenti. aut pruersione humorum ad aliud locum. et ideo dicit galen. in vulneribus spasmodis non sit sanies. immo humiditas talis ulcerum est valde malum signum in spastismo. Cutem mollit. sicut 2. affior. est ista. calidus dictum remollit. et attenuat cutem non canido dolorum. probat tale calidus sui humiditate actuallis occurrit cuti. et sui caliditate resolutum. aut mollificat humiditatem in cute percutit. quod cutem mollit. et quod si subito perternalez disponez. et malez imprimere non causat dolorum. grec. ass. cum phisica statim declarabuntur. et quod ad primam partem sanguis sua habet. 5. de simplici medicina ca. vultio distinctio fere. quo autem ad hanc pte. 4. primi ca. de sedatibus dolorum. et 25. per tinentis ca. de doloribus. ubi dixit. Quid dolor mittigatur per calefactionem. Sed circa primam partem nota p. quod cutis mollitur ab aqua calida. s. pro parte caliditatis duobus modis uno modo ex parte cutis. quod illa sui humiditate lenifificat et fo ex parte preti sub cute. non humidore ibi existit resolutum. et hoc modo euacuando remanet cutis mollitor.

2a conclusio

fo. q. hoc de intelligi corpus fuerit valde repletum. nam corpe erint replete per tingit et aqua calida pluia attrahit quod resolutum. et ideo per tingit quod iduratur cutem. Circa hanc partem nota quod aqua calida mollit in faciendo dolorum. aut ipsum remouendo: vel mittigando. quod per se admistratur. nam incipiens aperte calo in pleura. si multa sit in corpe pauca calefactorum resolutum mittigat dolorum. Si vero fuerit multa augetur aperte: et dolor. ut hoc regimis acutus. et 10. 3. de cura pleuresis. sicut est aperte hemeter calidum dolorosum non indiget per sedatio doloris aqua calida: sed potius frigida. et sicut in doloribus a multa perigente scis. et combustione ignis. non ergo intelligimus quod super cutem molliat nec quod dolorum sedet. sed deducta plenitudo corporis et aptitudine mea ad curandum. et ubi non per hemeter sit calida multa facies dolorum. sicut aqua calida cutem molliat. et attenuat. Dubitas tamen circa primam partem. quod calidum resolutum subtile. et relinquit grossum. quod iduratur phisica non. et p. ass. quod faciliter est subtile resolutum quod grossum. pterea resolutum humorum: et dimittit membrum quod est grossius. membrum ergo debet remanere durus. Confitur. multa quod aqua calida idem operatur in corporibus nostris quod in rebus quod elissantur. sed recte quod elissantur sunt sicciores cum sit elissa sicciora assatis. per firmas ultimo. quod mollificatio fit per frigida siccata. sicut acetum mollificat ossa in eo posita. non ergo fit mollificatio per aquam calidam. Pro isto non. quod duum large sumis pro illo quod non facile cedit tagenti. hoc autem pertingit. aut propter siccitatem. aut propter congelationem. aut propter repletionem. Ex. p. ut cuius posita ad sole. Ex. si. ut cuius manus in hyeme a frigore. Ex. 3. ut membrum aperientis aperte sanguineo. et oia. propter plenitudinem tensa. et hoc sumitur ex galen. 5. de simplici loco allegato ubi dixit. et propter illud fit quod medicinae mollitiae non sunt unius species. immo quod ea per mollificat. ex via qua humectatur et quod ea per via qua lenisit. et quod ea per via qua euacuat. et quod ea per via qua distractabunt aperte accidens propter cursum naturalem. et quod ea per via qua faciunt istas operationes per combinationem. et pilositas. Ex quibus per acutum. fo. casu. ca. 4. describunt medicinam molitiam non superstitum. ita large. ut galen. dixit. n. Medicina per mollificatiua est cuius proprietas est. ut ponat enim tanta membrorum habentia spissos poros leviorum caliditate et humiditate sua: et accidentem ex hoc. ut pori sunt latiores. et expulsio superfluitatis qui in eis perstinent facilius. Ex quibus per acutum per vitro modum aqua calida est medicina molificatiua. nam et euacuat: et resolutum. et lenit cutem caliditate: et humiditate sui. Ad p. igitur argumentum: negat phisica. Nam per resolutiones subtilis redditus cuius mollior: quod nimis tenuis. et humiditate aque redditus est mollior. et sicut de ad confirmationem. Nam summo duum. ut hic sicut sepe remoto subtili humidores remanet mollior: ut vesica vacuata vrina: et cutis resoluto sanguine: et intestinum carminata vena. et digesta. Ad aliam confirmationem de quod hanc cutis fiat siccius contumeliam: fit humidior qualitatibus. et ita sunt elissa respectu assatorum. Ad aliam de quod acetum molificat actuali humiditate sua. et tamen argumentum non valet. quod molificationem. hoc modo sumptum

facilit euacuātia q̄ si sicca. sicut lapis lazuli mollis faciat splenē euacuādo illiaz. Rigor spasmor. tc.
 3^o 2^o est ista. Calidum est mitigatiuum rigorū spasmor et thetañor. pbaf sic. Calidum dictum ē remotiūm causaz istaz dispōnuz. ḡ tc. assumptū statim declarabis. No. ḡ primo vt sumis prima 4. et a gal. in libro de rigore. tremore letigione. et spasmor. q̄ rigor ab intrinseco pueniens est pp māz mordicantez motaz sup musculos. Ab extrinseco at est pp̄ter occurſū frigidī fortis: vt plurimuz. q̄ ḡ aqua calida. friḡ occurēs extra remouet. et māz intrinsecus motā resoluīt. iō remouet rigorū causas Quod si queras q̄r in principijs febriz nō admī stramus aquaz calidā dī q̄ plurimuz. tunc mē se multe. et plus agitarenſ q̄z resoluerenſ. et iō nocumentuz esset maius iuuamento. 2^o no. q̄ spasmor et thetañus qdā ē pportionatus ad māz de repletiōe. et iste qñqz remoues p balneuz. q̄ mā resoluitur. aliis est de inanitiōe. et iste remoues p balneūt pate caliditatis quod humectat membra. et pforiat ad nutrimentum attrahenduz. naž talis aqua non resoluit vel caleficit notabiliter neruos. Iz sit apta mām frigidaz in nervis exitem resoluere. vt sumis et gal. 5^o de simplici distincōe fa.ca. fo cū dixit. A Medicine apitiae ex via qua ipse caleficit resoluunt humiditatez supfluā q̄ est in locis vacuis sicut facit aqua calida sicut iā diximus in tractatu in quo dixi rē maligne cōplexiōis differre mēbris at simpliciuz ptium q̄ sunt fm cursum naturū sue nō addunt medicine iste humiditatez. neq; minūnt itez. de humiditate eoz diminutiōe manifesta quā pprendat sensus. et illud est qm̄ ppter ea q̄ sunt eis similes in 2^o ne seruant sup ea subā eo rum. neq; faciunt eis accidere aliquid alteratōis eis Ex quo p̄z q̄ aqua calida nō dī hic a gal. calidas q̄ corporis nři calefactia. s̄z pplexiōi humani corpi. s̄lisvt loco allegato etiā dixit gal. et h̄ administrat ethiciis vt qualitatue humectens. Spasmus etiā ad mām nō pportionatus. vt a fortī frigore vel p̄ gente mā factus remoues. quādoqz p̄ huīs aque calide debitam administrationē. Similiter etiā de thetañor p̄z. Eoz vero. 4^o 2^o Calidum remouet capitū grauedinem. pbaf: q̄r materia hoc faciēte resoluīt. ḡ tc. Ubi no. dupliciter sumi grauedinem. vno modo p dolore grauāte. q̄r a materia multa et graui pendente. fo mō p obtusione virtutum capitū tam sensituar̄ q̄z motiuaz vel p diminutio ne illaz opationum. No. fo q̄ vtraqz istaz grauitatum quandoqz pendet a materia nō multis acuta. neq; multum resistente resolutioni: et corpe nō existente alibi replete. et in isto casu aqua calida iſusa resoluendo materiam remouet grauitatez. Si fo materia parata fuerit fluere calidum hoc attrahendo grauedinem augeret. Et iō administrari nō debet regulariter nisi precedentibus vniuersalibus euacuationibus. Plurimuz no. 5^o 9^o. La leui calidum plurimum consert fracturis ossiuz et maxime denudator̄ carne. Conclusio pbaf. q̄r calidum in istis p̄seruat nālem caliditatem aut illius

extinctionem prohibet. ḡ tc. assumptum p̄z: q̄r cum ossa sint pauci caloris: faciliter a frigido ledunt: et multo magis cum sunt fracta: et carne denudata. Et similem sententiam collige 5^o. 4^o. tractatu fo. cap. 17 ca. de administratione aque calide et olei. Nota tamen primo q̄ ex ista conclusione et sequente pu to ego ypocratem non fuisse in hoc loco probabili ter locutum de aqua calida. sed de actuali calefactione cum re exteriori non excedēte complexio nem habitudinis totius notabiliter. nam omnes precedentes conclusiones de tali calido etiā alio ab aqua calida verificantur. et ista et sequens de aqua calida non verificantur sicut de alia actuali calefactione. et hoc pbaf ratio gal. in commento. s. de calido in communī nō se dearticulando ad aquā calidam. vnde etiam in practica videmus q̄ in fractura ossis non timemus tractuz materierum ad locum supponimus membro pānos calidos. et nō aquam calidā. Nota scđo. q̄ si 2^o. particularē intelligas de aqua calida conclusio nō est intelligēda q̄ in omni tempore conueniat aqua calida fracturis ossium. Sunt enim in fractura ossium tria consideranda tempora. vnuz est ante restauratiō secundum est dum fit restauratio. tertium est quādo iā ē facta. et remanēt qdā restauratōis. et fractur re accidentia ut pruritus in loco ligature. vel duri ties aliqua. Aqua ḡ calida in duobus temporibus maxime conuenit. vno ante restorationē. vt preparet membrum ad restorationē suscipiendoz q̄r ipsum mollificat prohibendo eius infriгidationem. Bilio modo autem post restorationem. aut ad abstergendum pustularum: et pruritus materiā aut ad attrahendum materiam nutribilem ad membrum: et spiritum naturalem. aut ad molliendum duriciem. et in omnibus istis temporibus facit q̄o nocumentuz quod in probatione 2^o n̄is ad duxi. et de quo ga.loquitur in commento prohibere infriгidationem: et caloris naturalis in osse extictionem que tunc est facilis propter naturalez frigiditatem: et accidentalem debilitatem acquisitam ex fractura. In tempore autem in quo fit restaurationē non conuenit eius administratio. q̄r impedit restaurationē: et hoc totuz colligēdum est quinta quarti capitulo allegato. In tempore autem ante restaurationē non conuenit cum est timor de fluxu sanguinis magno aut apāte calido vt susmis ab aūc. eadem quinto tractatu primo cap. de cura declinationis et dislocationis. Horum autē maxime. Sexta conclusio est ista. inter patientes ossium fracturam calidum dictum maxime cōserit patientibus fracturam cum vulnere in capite probatur cōclusio. q̄r in illis magis consert. in quibus magis obesset frigus cum impedita prohibet. sed maxime obesset frigus fractura existente in capite ergo et cetera. maior ē clara. et minor. q̄r frigus obest capiti ita patienti. et propter ossa. et mulo magis propter cerebrum. et neruos. et panniculos cerebrorum circundantes vnde aūc. eadē 5^o 4^o in ca. de cura fracture craneivult q̄ caueat frigus etiā in estate.

Particula

Et ibi isti? p^onis p^ocordia sume. ego at nō memini me vidisse aquā calidā administrari in fractura ossis cranei. s^z pānos calidos. et tegulā calidā a lōge. et sō ut in pāti dixi. p^oclusio puto hūc assōm. cōt̄ log de calido ut paulo aī dixi. Et q̄cūq; a frigiditate.

7^o p^oclusio ē. Calidū p^osert oib^o mēbris q̄ ad mortificationē tēdūt et ulcera ppter frigiditatē. Ista p^op^z q̄ calidū in dictis mēbris remotius ē male cōplexiōis mortificationis et malas resoluunt mās a frigiditate in mēbro p^opressas. ḡ tc. assūptū p^z et p^oha sūl. Sūt at talia mēbra plurimū extrema: ut dīgitī et pedes et manus et tu recorderis q̄ dū sunt vehe mēter p^ogelata nō d^z aqua multū calida subito esfundī s^z incipiēdū ē a tepida et paulatū trāseundū ad calidiorē. Et herpetibus comedētibus. 8^o p^o. Calidū ē puentēs herpetibus comedētibus. p baf. tale calidū mūdificat mām malignā. et p^osert. et p^oleruat mēbri talis nālis talē calorē. ḡ tc. Circa quā pte no. p^o inuenīt̄ ista noia significātia dispōnes valde vicinas et quoꝝ vna ē via in aliaꝝ. s. cancrena scachilos et herpestiomen^o. cācrena ē dīspō mēbri. p quā ē in via ad mortificationē et corruptiōne innate pplexiōis. pp sui putrefactionē adhuc remanēte sensu i mēbro. Scachilos at ē talis mēbri putrefactio et sensus eius iā sit pditus. s^z herpestiomenus ē putrefactio mēbri ambulatiua q̄ cōtūne pcedit corrūpedō pte viuā. et dī herpestiomenus ab herpet grece qd̄ idē ē qd̄ serpeſ. et estiomenus idē ē qd̄ pmedēs quasi corruptio ambulās p medēdo. Quidā at dīcūt̄ hec oia eē apāta. et licet sint vt plurimū cū apāte calido sanguineo sui mē multitudine phibete trāsitus spūs vitalis ad mēbri et eiusdē male mē putredie corrūpēte pplexionē spūs. tñ vñ mihi q̄ alī sint iste dispōnes sū apāte. cū pp p^ossionē et ligaturā aut venenū sine tuo re. ppter nāz possint ptingere et colligēt̄ ab auic. 3^o 4^o. cap. de cācris. Be hijs ḡ oib; loq̄ hic ypo.

No. fo q̄ hee dispōnes qñq; pēdēt a frigore actuali exteriori ut sumit̄ ab auic. loco allegato. q̄zdo q̄z at a mā adusta calida venenosa. q̄zdoq; a stricatura phibete trāsitus spūs ad mēbri. q̄zdoq; a mēltitudine mē opilātis rias spūs. posset ḡ itelligi ab ypo. q̄ aqua calida pueniat oī herpeti aut referendo ad pūculā pcedētē q̄ pueniat herpetib^o comedētibus i mēbris q̄ a frigiditate moriunt̄ et si hoc fo. intelligas. res nō h̄z dubitationē. q̄ remouet malitiā pplexiōis corrūpētis mēbrum et abstergit māz putrefactā. Si at de oī itelligas herpestiomeno. pstat q̄ non pura administrat s^z salita. ut aqua cineris ad abstergēdū et exccādū phibedo putrefactionē. et l̄z in qbusdā talibus mā sit calida. mul tū tñ frigida multo magis nocet in pingēdo mām malā et mordicādo id pāx de spū qd̄ remāsit et aq̄ calida faciēdo illā mām currere et sui humilitate acuitatē remouēdo. et lauādo p^osert et administrat embrocādo post scarificatiōes p^oscidas diuersorū mōꝝ. ut h̄z videri. 3^o 4^o. cap de cura ulcēꝝ putrida rū et corrodētū. Ano pudēdo. Ultima p^o. La lidū ē amicū ano pudēdo. velice matrici. et h̄ mem

bra ad sua opa determināt. et frigidū ē eis inimiciū et ea occidēs. pbaſ p^o illis mēbris ē calidū pueniens. et frigidū inimiciū q̄ sūt frigida fm pplexionē innatā et multo spū p sui salute in opatiōe indigētia. s^z dicta mēbra sunt bususmōi. ḡ tc. maior paiz q: talia mēbra p frigidū cito ledunt̄. cuz pāx sue i p̄ssoī resistāt. et spiritus eoꝝ q̄ subtilis cito exstinguaf. et p caliduz dictuz spiritus ad ea attrahit. et q̄ ibi ē in suo calore pseruaf. Mo. igis q̄ l̄z hec mēbra sint pplexionaliter frigida nō tam p̄suāt p ap̄proximationē sibi siliuz. s^z calidoꝝ. et hoc ppter spiritū cū idiget p̄suatiōe. s^z tu h̄ refua ad 3^m tegni.

Sicut frigiduz cā spasmi.

Hal. in p̄mēto iudicio meo. exponit nouē p^oclusio nes assōi. illas verificādo. nō tamē oī ex eo ordie quo ponunt̄ ab y. i assō. et f^z hoc p̄mētū dīuisidī i nouē ptes. i p^o pte tertīā exponit p^oclusionē dīces q̄ sicut frigiduz ē cā spasmi et thetani. et suppleti gōris. et raro ē illoꝝ curamētū. et cā curatiua. ita caliduz nālis ē rarefactiuꝝ. et raro ē. q̄ nō sit mēbroꝝ mundificatiuꝝ. et ita supple spasmi de repletione et thetani et rigoris curatiuꝝ. et ego dīxi modū statī supra. Vulnera. i hac pte primā p^oclusiōnē exponit. et quatuor dīcit. p^om̄ ē qd̄ calidū nō iūuat corrosiva vulnera et humorū ad se currētū suceptiua. et h̄ q̄ trahit. Dicit fo q̄ hoc posuit q̄ in prima p^oclusionē ypo. duo simul adiuvant̄. i. dās i telligi. s. iūuamētū in vulnerib; et nō iūuamētū 3^o hoc declarat dī. q̄ cāre saniē in vulnere ē magnitudo securitatis. q̄ impossibile est q̄ vulnus faciens saniē sit suspectū vel molestū. et ita calidū faciens saniē in vulnere. q̄ bonū signū. et bona cā. et hoc iūuamētū tangit̄ in prima p^oclusionē. s^z vulnus ē cā spasmi: et similiter vulnus putrefactiūvel corrosiū in circuitu nō facit saniē et hoc ē maluz si gnsi. et dās intelligi in p̄ia p^oclusionē a p̄irario sēsi s. q̄ si calidū nō faciat saniē in vlnere nō ē bonum signū. nā oī vulnera maturatiua. i. quoꝝ mā maturat̄ facit saniē. illa ḡ q̄ nō facit nō sūt maturatiua mō dicto. Et subdit q̄ hec vulnera habet apāta noia. nā qdā dīcunt̄ cācrosa: qdā erugiosa qdā hēnt nomē ab illo q̄ p^o ea curauit̄ sicut farſa et foſicina. et ſilia. signa ḡ curatiōis vulnērū sūt illa q̄ dicta sunt. s. q̄ sanies generat̄. Dicit 4^o. q̄ idē hoc intelligamus in aqua calida q̄ cū nō iūuat vulnēra nō facit saniē in eis. et ita significat malsū et supple qñ facit saniē iūuat. et est signū bonū. Ex quo p^z p^oclusionē primā assō. f^z mētē gal. esse iſtā. In quocunq; vulnere calidū ē faciēs saniē. s. laudabile in eo ē maximū signū certitudinis salutis. q̄ si significat vulnus ēē digestiū. i. digeri humores ad vulnus currētes et circa ipſū ex̄fites. et iſta pāx dīt̄ aposita in assōi expositiōe et ē certior illa. Post hoc ypo. hic dīclarat fāz p^oclusionē dīces q̄ ypo. post primā p^oclusionē nouit vnum iūuamētū caloris quo nos certificam^o ēē sp. et ē q̄p ip̄z cui molis qñ est dura. et subtilitas cui est grossa et mittigat dolor sicut saigidū facit oppōita ppter habilitatē nostre